
 
 

DETERMINAZIONE N.1028  DEL 30 dicembre 2017 
 

 

 

Segreteria Generale 
 

Struttura proponente: 
 

 

OGGETTO:   Fornitura dei servizi informativi delle agenzie di stampa. Proroga del contratto di 

appalto rep. 5004 del 19 luglio 2016 tra il Consiglio regionale e la COM.E 

Comunicazione & Editoria S.r.l.. CIG: 660574620C  

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore Il Responsabile  
del procedimento 

 
Dott.ssa Carla Ercoli 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 



Pagina 1 di 6 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

VISTA  la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) 

e successive modifiche e, in particolare, gli articoli 6, comma 4 e 24, comma 

1, e 53; 

  

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2012, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale) e successive modifiche; 

  

VISTA  il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive 

modifiche; 

 

VISTA la determinazione 28 gennaio 2014, n. 45 (Istituzione delle aree, degli uffici e 

delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio regionale. Revoca delle 

determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive modifiche e 16 maggio 

2011, n. 312 e successive modifiche) e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 8 settembre 2016, n. 97, con la quale 

la dott.ssa Cinzia Felci, direttore del Servizio “Coordinamento amministrativo 

delle strutture di supporto degli organismi autonomi”, è stata designata allo 

svolgimento delle funzioni vicarie di Segretario generale; 

 

VISTA la legge 7 giugno 2000, n. 150 (Disciplina delle attività d’informazione e di 

comunicazione delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE.) e successive modifiche; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche;   

 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18 (Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2017-2019); 

 



Pagina 2 di 6 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 31 dicembre 2016, n. 17 (Bilancio di 

previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 2017-2019, in 

applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive 

modifiche); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 gennaio 2017, n. 1 

(Approvazione del bilancio armonizzato di previsione del Consiglio regionale 

del Lazio per il triennio 2017-2019 in applicazione del decreto legislativo del 

23 giugno 2011 n. 118 - Presa d'atto); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2017, n. 217 

(Approvazione della proposta di bilancio armonizzato di previsione del 

Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2018-2020 in 

applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118); 

 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 126 (Piano della 

Comunicazione Istituzionale 2016-2017. Agenzie di stampa), la quale 

stabilisce che “l'esigenza di garantire l'informazione capillare ed efficace 

sull'attività del Consiglio regionale del Lazio, così da informare i cittadini su 

opportunità e servizi offerti e favorire la più ampia partecipazione degli stessi 

in forma singola o associata alla vita dell'Assemblea legislativa della Regione, 

secondo il principio della trasparenza dell'attività legislativa e di quella 

amministrativa”, possa essere opportunamente soddisfatta attraverso contratti 

da stipularsi con le agenzie di agenzie di stampa, nella fattispecie di durata 

biennale, con decorrenza dal 1° gennaio 2016 e conseguente scadenza il 31 

dicembre 2017; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 12 dicembre 2016, n. 169, con 

la quale è stato, tra l’altro, adottato il Programma biennale 2017-2018 per 

l’acquisizione di forniture del Consiglio regionale del Lazio; 

 

PRESO ATTO che, nell’ambito della sopramenzionata deliberazione dell’U.d.P., è stata 

prevista l’acquisizione di servizi informativi da parte di agenzie di stampa e di 

agenzie video giornalistiche; 

 

VISTA la determinazione 26 febbraio 2016, n. 133 (Procedura di affidamento dei 

servizi informativi delle agenzie di stampa e agenzie di stampa video-

giornalistiche per il biennio 2016-2017), con la quale l’Amministrazione ha 

affidato, tra l’atro, alla COM.E Comunicazione & Editoria S.r.l. la fornitura di 

servizi informativi 

 

VISTO il contratto di appalto rep. 5004 del 19 luglio 2016 tra il Consiglio regionale e 

COM.E Comunicazione & Editoria S.r.l, avente scadenza al 31 dicembre 2017; 

 



Pagina 3 di 6 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 20 luglio 2017, n. 94 (Atto di 

indirizzo per gli affidamenti di servizi informativi ad agenzie di stampa e ad 

agenzie video giornalistiche per il biennio 2018-2019), nella quale è ribadito 

quanto già espresso in analoghi precedenti atti di indirizzo  circa il fatto che 

“l’acquisizione di servizi informativi da parte di agenzie di stampa 

rappresenta un fondamentale supporto per lo svolgimento dei compiti 

istituzionali del Consiglio regionale”;  

RILEVATO che nella sopramenzionata deliberazione dell’UdP è, altresì, ribadita la 

necessità di “garantire ai cittadini della Regione l’informazione capillare ed 

efficace sull’attività del Consiglio regionale del Lazio”, nonché confermata 

l’indicazione, di cui alla citata deliberazione dell’UdP 169/2016, di procedere 

all’affidamento della fornitura di servizi informativi da parte di agenzie di 

stampa e di agenzie video giornalistiche, attraverso affidamenti di durata 

biennale a decorrere dal 1° gennaio 2018; 

VISTA la determinazione 5 ottobre 2017, n. 701 (Determinazione a contrarre per 

l’avvio di una procedura aperta sopra soglia comunitaria, suddivisa in sette 

lotti, per l’affidamento di servizi giornalistici e informativi, a mezzo di agenzie 

di stampa, per il Consiglio regionale del Lazio. Prenotazione della spesa); 

VISTA la nota del responsabile unico del procedimento inerente la sopramenzionata 

procedura di aggiudicazione prot. RI n. 5120 del 21.12.2017, con la quale il 

RUP ha rappresentato che “la gara medesima non potrà entro tale data [31 

dicembre 2017, data di scadenza del contratto in essere con l’agenzia COM.E 

Comunicazione & Editoria S.r.l] pervenire ad alcuna aggiudicazione, in 

quanto sono attualmente in corso delle verifiche sui requisiti speciali di 

partecipazione degli operatori economici che hanno presentato domanda di 

ammissione alla gara medesima”; 

VISTA la nota prot n. 30081 del 29.12.2017 (Scadenza imminente contratti con 

agenzie di stampa 2016/2017), con la quale i responsabili del procedimento – 

nominati con determinazioni 23 dicembre 2015, n. 807 e 3 maggio 2016, n. 

338 - hanno rappresentato che il 31 dicembre 2017 andranno in scadenza i 

contratti in essere con le agenzie di stampa, ivi compresa la COM.E 

Comunicazione & Editoria S.r.l., che attualmente forniscono i servizi 

informativi per il Consiglio evidenziando l’esigenza di una “proroga tecnica” 

dei suddetti contratti, limitata al tempo strettamente necessario per 

l’aggiudicazione della nuova gara, comunque non superiore a due mesi, al fine 

di evitare l’interruzione dei suddetti servizi informativi; 

PRESO ATTO  che la commissione, istituita con determinazione 15 novembre 2017, n. 779, 

deve ancora valutare le offerte tecniche e quelle economiche delle agenzie di 

stampa concorrenti; 

 



Pagina 4 di 6 

 

 

 

CONSIDERATO  che, prevedibilmente, la stipula del contratto non avverrà prima della fine del 

mese di febbraio 2018; 

CONSIDERATO che sia la giurisprudenza del Consiglio di Stato (ex multis sentenza sez.V del 

8.7.2008 n. 3391; sentenza sez. V del 11.5.2009 n. 2882, sentenza sez.VI del 

16.2.2010 n. 850, sentenza sez. III del 5.7.2013 n. 3580) che l’ANAC 

(deliberazione n. 1 del 29.1.2014; comunicato del 4.11.2015, Parere n. AG 

45/16/AP, AG 33/13, AG 32/2015/AP) hanno ritenuto che le pubbliche 

amministrazioni possano ricorrere all’istituto della cd. “proroga tecnica” del 

contratto in via del tutto eccezionale e per un periodo di tempo strettamente 

necessario per consentire l’individuazione del nuovo contraente, in ragione del 

principio costituzionale di continuità dell’azione amministrativa; 

 

CONSIDERATO che i servizi erogati dalle agenzie di stampa rappresentano un fondamentale 

supporto per lo svolgimento dei compiti istituzionali Consiglio regionale, in 

quanto forniscono ai cittadini della Regione un’informazione capillare ed 

efficace sull’attività dello stesso;  

RILEVATO  che, nel caso di specie, sussistono i presupposti per procedere alla proroga 

tecnica, alle condizioni e nei limiti espressi dall’ANAC e dalla giurisprudenza 

amministrativa; 

 

RITENUTO necessario garantire la continuità dei servizi erogati dalla COM.E 

Comunicazione & Editoria S.r.l., nelle more della definizione della procedura di 

scelta dei contraenti avviata con la citata determinazione n. 701/2017 fino a 

tutto il mese di febbraio 2018, fatta salva l’eventualità che, nel caso in cui la 

stessa procedura di scelta dovesse concludersi prima di detta, data la proroga 

cesserà il quinto giorno successivo a quello di ricezione, da parte dell’Agenzia 

di stampa, della relativa comunicazione dell’Amministrazione; 

 

VISTA la nota prot. RU n. 30084 del 29 dicembre 2017, inviata a mezzo PEC, alla 

COM.E Comunicazione & Editoria S.r.l., con la quale è stata richiesta “la 

disponibilità a prorogare, agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti dai 

rispettivi contratti in essere - nelle more della definizione della ordinaria 

procedura di scelta dei contraenti avviata da questa Amministrazione - fino al 

28 febbraio 2018, con l’avvertenza che nel caso in cui la stessa procedura di 

scelta dovesse concludersi prima di detta data, la proroga cesserà il quinto 

giorno successivo a quello di ricezione, da parte dell’Agenzia, della relativa 

comunicazione dell’Amministrazione, nel qual caso l’importo del corrispettivo 

dovuto dall’Amministrazione nel periodo di proroga sarà parametrato al 

numero di giorni di effettiva fornitura del servizio; 

 



Pagina 5 di 6 

 

VISTA la nota della COM.E Comunicazione & Editoria S.r.l., inviata, in data 30 

dicembre, a mezzo PEC, acquisita al ns. prot. RU n. 30095 del 30 dicembre 

2017, con la quale la stessa ha manifestato la volontà di aderire integralmente 

alle condizioni della proposta contenuta nella sopramenzionata nota; 

 

DATO ATTO che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la proroga 

tecnica del contratto di fornitura in essere (avente già codice CIG: 

660574620C), come da risposta fornita dall’ANAC, nella sezione FAQ - 

contratti pubblici - Tracciabilità dei flussi finanziari - A31, che si riporta nel 

prosieguo: “Non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG nei casi di 

proroga del contratto […….], concessa per garantire la prosecuzione delle 

prestazioni nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per 

l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”; 

 

RITENUTO di confermare, in relazione alla procedura in oggetto, la dott.ssa Carla Ercoli, 

quale responsabile unico procedimento; 

 

RITENUTO di prorogare, nelle more dello svolgimento della procedura di scelta dei 

contraenti, avviata con determinazione del 5 ottobre 2017, n. 701, e nella 

misura strettamente necessaria alla conclusione della stessa, la durata del 

contratto rep. n. 5004 del 19 luglio 2016 con la COM.E Comunicazione & 

Editoria S.r.l. fino al 28 febbraio 2018, fatta salva l’eventualità che nel caso in 

cui la stessa procedura di scelta dovesse concludersi prima di detta data la 

proroga cesserà il quinto giorno successivo a quello di ricezione, da parte 

dell’Agenzia, della relativa comunicazione dell’Amministrazione formale alla 

stessa Società; 

 

RITENUTO di prenotare sul capitolo U00045 del bilancio di previsione 2018 del Consiglio 

regionale, come da bilancio pluriennale a legislazione vigente, la somma di 

euro 11.830,00 (undicimilaottocentotrenta/00) comprensiva di IVA; 

 

 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa, 

a) di prorogare, nelle more dello svolgimento della ordinaria procedura di scelta dei contraenti, 

avviata con determinazione del 5 ottobre 2017, n. 701, e nella misura strettamente necessaria 

alla conclusione della stessa, la durata del contratto con la COM.E Comunicazione & Editoria 

S.r.l - rep. n. 5004 del 19 luglio 2016 - fino al 28 febbraio 2018, fatta salva l’eventualità che 

nel caso in cui la stessa procedura di scelta dovesse concludersi prima di detta data la proroga 

cesserà il quinto giorno successivo a quello di ricezione, da parte dell’Agenzia, della relativa 

comunicazione dell’Amministrazione formale alla stessa Società; 

b) di stabilire che la predetta proroga comporta che, per tutto il relativo periodo, restano immutati 

i prezzi, i patti e le condizioni stabiliti dal contratto medesimo, senza diritto dell’Agenzia ad 



Pagina 6 di 6 

 

alcuna indennità o compenso aggiuntivo; 

c) di prenotare sul capitolo U00045 del bilancio di previsione 2018 del Consiglio regionale, 

come da bilancio pluriennale a legislazione vigente, la somma di euro 11.830,00 

(undicimilaottocentotrenta/00) comprensiva di IVA; 

d) di confermare, in relazione alla procedura in oggetto, la dott.ssa Carla Ercoli, quale 

responsabile unico procedimento; 

e) di trasmettere, per gli adempimenti di competenza, la presente determinazione alla struttura 

organizzativa competente in materia di bilancio e ragioneria; 

f) di pubblicare il presente provvedimento nell’apposita sottosezione di “Amministrazione 

trasparente” del sito istituzionale del Consiglio regionale. 

 

 

Il Segretario generale vicario  

       Dott.ssa Cinzia Felci 

 


